
JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 
JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Opatření ke zvýšen í konkurenceschopnosti ČR

Konference 
„Rozdíly v konkurenceschopnosti 
mezi státy EU 
předpoklady a bariéry jejich překonání“

11.dubna 2014 , Brno



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Konkurenceschopnost - srovnání ČR s vybranými státy v roce 2013

Zdroj: WEF 2013

(WEF Global Competitiveness Report 2013)



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Umístění jednotlivých zem í (WEF 2010 - 2013)

Zdroj: WEF 2009 - 2013



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Inovace

V posledním hodnocení GCR se ČR umístila na 37. míst ě (oproti 42. míst ě
v oblasti infrastruktury a 86. v oblasti institucí) . 

•života občanů. 

12.01 Kapacity pro inovace

12.02 Kvalita vědeckých výzkumných prací

12.03 Podnikové výdaje na vědu a výzkum

12.04 Spolupráce mezi univerzitami a podniky na vědě a výzkumu

12.05 Vliv vládních zakázek na posílení technických inovací

12.06 Dostupnost vědců a inženýrů

Zdroj: WEF 2013



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Inovace – mezinárodní srovnání

Zdroj: OECD



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Opatření na podporu hospodářského růstu

• Lepší podnikatelské prostředí
snížení administrativní zátěže podnikatelů

• Podpora zahraničních investic
investice do výroby s vyšší přidanou hodnotou, exportním potenciálem a 
vysokým podílem výzkumu a vývoje

• Podpora exportu
maximální využití ekonomické diplomacie, posílení obchodních oddělení, 
proexportní financování a pojištění

• Podpora malých a středních podniků
přístup k financování zejména pro začínající podnikatele, záruky, úvěry, 
venture kapitál, zvyšování zaměstnanosti 

• Evropské fondy
důraz na projekty zvyšující zaměstnanost ve strukturálně postižených 
regionech a na přechod k ekonomice založené na inovacích



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Opatření na podporu hospodářského růstu

• Podpora výzkumu, vývoje a inovací
důraz na tvorbu a využívání výsledků s přínosem ke společenskému a 
hospodářskému rozvoji ČR 

• Stavebnictví
dobudovat páteřní dopravní infrastrukturu a napojení všech regionů na 
hlavní trasy, sociální bydlení aj.

• PPP projekty
projekty veřejného zájmu ve spolupráci se soukromým kapitálem

• Technické vzdělávání
uplatnitelnost absolventů, provázanost vzdělávání s potřebami trhu 
práce

• Snižování energetické náročnosti
Podpora výroby s nízkou energetickou náročností a vysokou přidanou 
hodnotou, energetická bezpečnost ČR



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Podpora zahraničních investic

Cíle:
-Zvýšit efektivitu podpory investic přinášejících nová pracovní místa ve 
strukturálně postižených regionech.
-Podpořit vytváření nových pracovních příležitostí s vyššími nároky na 
kvalifikaci.
-Podpořit hospodářský rozvoj České republiky formou podpory investičních 
projektů zaměřených na progresivní technologie a aktivity s vysokou přidanou 
hodnotou.
-Udržet konkurenceschopnost České republiky a zatraktivnit ČR v oblasti přílivu 
zahraničních investic vůči ekonomikám dalších středoevropských států.

Novelizace zákona o investičních pobídkách, která má nastavit 
konkurenceschopné prostředí podpory investic v ČR.

Koncepce podpory investic, která by měl zatraktivnit investiční prostředí v ČR 
v oblastech, které nepokryje novela zákona o investičních pobídkách.



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Podpora malých a středních podniků

Cíle:
-Posilování konkurenceschopnosti a ekonomické výkonnosti MSP.
-Rozvoj inovačního potenciálu.
-Podpora internacionalizačních aktivit MSP.
-Speciální podpora MSP ve strukturálně postižených regionech.

Příprava nového OP podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (včetně
jednotlivých podprogramů).

Rozšíření Programu švýcarsko-české spolupráce INOSTART na celé území
ČR.

Příprava nového rámcového Programu Záruka za provozní a investiční úvěry 
na období 2015 až 2020.

Využití nového Programu REVIT ve strukturálně postižených regionech a pro 
podporu podnikatelů zasažených povodněmi.



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Podpora výzkumu, vývoje a inovací (VaVaI)

Cíle:
-Posílení schopností podniků při uvádění inovací vyšších řádů na trh.

-Zvýšení počtu podniků, které úspěšně aplikují výsledky výzkumu a vývoje 
prováděného zejména ve vládním a vysokoškolském sektoru.

-Zvýšení efektivity využití veřejných prostředků na VaVaI, aby dosažené
výsledky přispívaly ke společenskému a hospodářskému rozvoji ČR.

Podpora společných projektů kolaborativního výzkumu.

Realizace pobídek pro lokalizaci aktivit VaV v ČR.

Zvyšování kvality služeb podpůrné infrastruktury.

Rozvoj sítí spolupráce, vč. klastrů a technologických platforem.

Úprava metodiky hodnocení (a financování) výzkumných organizací.

Rozšíření aktivit vedoucích ke komercializaci výsledků výzkumu.

Zvýšené využívání nepřímé podpory VaVaI – daňové zvýhodnění na VaV.

Identifikace inovačního potenciálu ČR a klíčových technologických oblastí.



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Strategie inteligentní specializace (RIS3, S3)

Klíčová pro zacílení investic do VaVaI a rozvoje inova čního prost ředí
ČR financovaných z prostředků strukturálních fondů.

Vychází z analýzy konkurenčních výhod jednotlivých regionů i ČR celkově.

Jednou z hlavních oblastí změn S3 je „zvýšení ekonomického p řínosu 
veřejného výzkumu“.

� Změny v regulatorních podmínkách (stimulovat výzkumných organizací
k většímu zájmu o komerční zhodnocení výsledků).

� Zlepšení připravenosti výzkumných organizací na spolupráci s 
aplikační sférou (změny a zkvalitnění interních postupů).

� Realizace podpůrných nástrojů na podporu efektivní spolupráce 
výzkumných organizací, škol a podniků (včetně společné výchovy 
doktorandů).

Cílem je rovněž zvýšit poptávku po inovacích na straně českých podniků
i veřejných institucí.



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Podpora spolupráce podnikové a výzkumné sféry

Jeden ze základních prvků Strategie inteligentní specializace – zmapování
a rozvoj potenciálu existující infrastruktury a vzájemných vazeb.

Podpora společných projektů kolaborativního výzkumu (MPO v programu 
TIP podpořilo přes 500 projektů řešených ve spolupráci).

OP PIK: 
• Aktivity vedoucí ke komercializaci výsledk ů výzkumu. 
• Podpora sítí, klastr ů, platforem atd.
• Podpora synergií s existujícími centry VaV (např. z OP VaVpI).
• Bonifikace žadatelů, kteří budou výzkum a vývoj objednávat u zavedených 

výzkumných institucí.

Zvýšené využívání inova čních voucher ů.

Rozvoj horizontální (mezisektorové) mobility .

Hodnocení výzkumných organizací s ohledem na úroveň spolupráce.

Nepřímá podpora – daňové zvýhodn ění na nakupovaný VaV.



JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 
JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D.

náměstek ministra 

Děkuji za pozornost.


